



COMUNE DI VENEZIA

SETTORE: Pianificazione e mobilità sostenibile

SERVIZIO: Nuove Opere Mobilità Sostenibile

Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: DI BUSSOLO ROBERTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (C.I.15168) VE 6.1.2.A_12 PERCORSI SICURI CASA-SCUOLA CASA-LAVORO. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO AI SENSI DELL'ART.102 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I.. ATTO DA PUBBLICARE.

Proposta di determinazione (PDD) n. 640 del 17/03/2026

Determinazione (DD) n. 576 del 23/03/2026

Fascicolo N.488/2022 - C.I. 15168 PERCORSI SICURI CASA-SCUOLA CASA-LAVORO

Il Dirigente

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 18 dicembre 2025 e s.m.i. è stato approvato il Bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati, tra i quali il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2026-2028 e il Piano degli Investimenti, delle opere pubbliche e degli interventi di manutenzione 2026-2028;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 30 dicembre 2025 e s.m.i. è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2026-2028, assegnando ai Dirigenti l'adozione delle determinazioni a contrarre, la responsabilità di tipo finanziario, l'adozione e attuazione dei provvedimenti di gestione connessi alle fasi dell'entrata e della spesa;
- con la suddetta deliberazione di Giunta comunale n. 281/2025 è stato inoltre approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – (PIAO) per gli anni 2026-2028, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito con L. n. 113 del 08/08/2021, che incorpora i documenti programmatori in modo coordinato tra loro, tra i quali la sottosezione 3.2 dedicata alla Performance, ai sensi dell'art. 10 del d. lgs. n. 150/2009, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici e operativi, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale e i relativi indicatori per gli anni indicati, e la sottosezione 3.3 Rischi corruttivi e Trasparenza, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
- con disposizione del Sindaco Prot. Gen. n. 387917 del 01/08/2024 relativa all'attribuzione dell'incarico di Dirigente del Settore Pianificazione e Mobilità Sostenibile dell'Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti, all'ing. Roberto Di Bussolo;

Visti:

- l'art. 107 del d.lgs. n. 267 del 2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i. in merito alle competenze dei dirigenti;
- l'art.4 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
- il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 del suddetto D.Lgs 23 giugno 2011 n.118;
- il D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A." e s.m.i.;
- il "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici", a norma dell'art.54 del D.Lgs 30 marzo 2001, n.165", approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n.62 e s.m.i., che all'art.2, comma 3, estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo in favore dell'Amministrazione;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 314 del 10/10/2018 con cui è stato approvato il nuovo testo del "Codice di comportamento interno", che "ha sostituito ogni precedente", nonché le successive modifiche apportate con deliberazione di Giunta n. 78 del 13/04/2023;
- l'art.17 del vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e compiti dei dirigenti;
- il vigente "Regolamento di Contabilità" del Comune di Venezia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 15/06/2016;
- l'art. 153, comma 5, del d.lgs. n. 267/2000 in materia di visto di regolarità contabile e gli artt. 183 e 191 del d.lgs. n. 267/2000 in materia di impegni di spesa;
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" s.m.i.;

- il d.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36";
- la legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" e s.m.i., per le parti ancora vigenti;

Visto inoltre:

- che ai sensi dell'art. 226 c. 2 del nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con d. lgs. n. 36 del 31/03/2023, le cui disposizioni con relativi allegati hanno acquistato efficacia dal 01/07/2023, continuano ad applicarsi le norme di cui al d. lgs. n. 50/2016 relativamente ai procedimenti già in corso a tale data, nello specifico la lett. a) del suddetto art. 226 c. 2 vi ricomprende "le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia";
- che l'indizione della procedura di scelta del contraente relativa alla realizzazione dei lavori di cui in oggetto, è stata pubblicata prima del 01/07/2023, data in cui il nuovo Codice dei contratti ha acquisito efficacia e pertanto relativamente al presente procedimento continua ad applicarsi la normativa di cui al d. lgs. n. 50/2016;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i. e il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora vigenti ai sensi degli artt. 216 e 217 del d.lgs. n. 50/2016;

Considerato che:

- l'intervento di cui trattasi è stato inserito, in conformità al disposto dell'art. 21 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., nell'annualità 2022 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 12/05/2022 di approvazione della variazione al Bilancio di previsione 2022-2024, con il codice identificativo C.I. 15168, avente ad oggetto "VE 6.1.2.A_12 Percorsi sicuri casa-scuola casa-lavoro", per un importo complessivo di € 2.000.000,00=. da finanziare con contributi React-EU;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.257 del 08/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo comprensivo del progetto di fattibilità tecnica ed economica, dell'intervento su menzionato per l'importo complessivo di € 2.000.000,00.;
- con determinazione dirigenziale n.2769 del 22/12/2022 è stato affidato l'incarico di progettazione esecutiva, rilievi, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e di direzione dei lavori all' R.T.P. Studio Novarin s.a.s., p. iva 01947460307, giusto contratto Rep. Spec. n.23812 del 28/02/2023;
- con determinazione dirigenziale n.594 del 10/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo con le relative modalità di gara;
- con determinazione dirigenziale n. 1213 del 23/05/2023 i relativi lavori sono stati affidati all'A.T.I. Costruzioni Semenzato s.r.l. (capogruppo) p.iva 00731950275, E.C.I.S. s.r.l., F.M.S. s.r.l., Ecopavi s.r.l. per l'importo di € 1.610.758,60.= (o.f.e.), al netto del ribasso d'asta del 2,012% di cui € 47.850,00.= per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, giusto contratto Rep. Spec. n. 131590 del 10/07/2023 (CIG 9699690567 – CUP F79J22001370006);
- con determinazione dirigenziale n. 2896 del 15/12/2023 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n. 1 e rimodulazione del quadro economico per i lavori in oggetto, con una riduzione complessiva dell'importo del contratto originario pari a € 1.929,75.= (oneri fiscali esclusi), inoltre si è provveduto all'adeguamento dei corrispettivi professionali spettanti all'R.T.P. Studio Novarin s.a.s. per un importo di € 31.768,93.= (o.p.f.c.);
- con la suddetta determinazione dirigenziale è stato altresì approvato l'impegno di spesa per il riconoscimento del caro materiali ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 e s.m.i. a

favore dell'A.T.I. Costruzioni Semenzato s.r.l., per l'importo di € 38.932,15.= (o.f.c.) quale acconto relativo all'adeguamento prezzi del SAL n. 1 straordinario, in ottemperanza alle disposizioni di legge, dando atto che con successivo provvedimento dirigenziale si sarebbe provveduto a riconoscere sia il saldo dovuto per il riconoscimento del caro materiali relativo al SAL n. 1 straordinario sia quelli di successiva eventuale emissione, in ottemperanza e con le modalità di cui all'art. 26 comma 6 del D.L. n. 50/2022 e s.m.i.;

- alla data del 31/12/2023, quale termine ultimo di ammissibilità delle spese REACT-EU, la spesa complessivamente sostenuta per l'opera in oggetto è stata di € 1.910.883,53.;

- al fine di dare copertura finanziaria alle ultime spese per il completamento dell'opera e alle obbligazioni giuridiche perfezionate al 31/12/2023 non estinte entro tale data, queste ultime per un importo complessivo di € 88.216,40.=, è stata approvata un'integrazione al finanziamento per l'opera in oggetto dell'importo di € 150.000,00, inserita nel Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21/12/2023, spesa finanziata con entrate correnti;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 13/06/2024 di approvazione della variazione al Bilancio di previsione 2024-2026, è stata approvata un'ulteriore integrazione al finanziamento dell'opera per € 23.657,04.=, spesa finanziata con entrate correnti al fine dar di seguito al saldo per il riconoscimento del caro materiali relativamente all'appalto di lavori, ai sensi dell'art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50;

- con determinazione dirigenziale n. 1356 del 05/07/2024 è stato approvato il riconoscimento del caro materiali 2023 per l'opera in oggetto, derivante dal SAL straordinario n. 1 nonché a saldo dei SAL straordinari n. 2 e 3, in ottemperanza alle disposizioni di legge e contestualmente è stato assestato il quadro economico come segue:

C.I. 15168 - QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO

A	IMPORTO DEI LAVORI	
A.1a	Lavori a misura	1.560.978,85 €
A.1b	Lavori a corpo	0,00 €
A.2a	Oneri sicurezza a misura	47.850,00 €
A.3a	Liste in economia	0,00 €
	TOTALE lavori a base gara(A)	1.608.828,85 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	Lavori in amm. diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	0,00 €
B.2	Rilievi, accertamenti ed indagini a cura S.A.	22.120,33 €
B.3	Rilievi, accertamenti ed indagini a cura progettista	0,00 €
B.4	Allacciamenti a pubblici sottoservizi	0,00 €
B.5	Imprevisti	124.372,79 €
B.6	Accantonamenti in rel. artt. 60 e 120 c.1 a) d.lgs 36/2023	0,00 €
B.7	Acquisizione di aree o immobili	0,00 €
B.8.a	Spese tecniche (incarichi esterni)	144.678,67 €
B.8.b	Spese tecniche (incentivi)	23.657,04 €
B.9	Spese per attività tec. amm. connesse alla progettazione	0,00 €
B.10	Spese di cui all'art. 45 commi 6 e 7 d.lgs. 36/2023	0,00 €
B.11	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00 €
B.12	Spese per pubblicità e opere artistiche	0,00 €
B.13	Spese per prove laboratorio, accertamenti, verifiche tecniche	0,00 €
B.14	Spese per collaudo tecnico-amm., statico e altri eventuali collaudi	0,00 €
B.18a	IVA (10 % su A)	160.882,89 €

	TOTALE somme a disposizione (B)	475.711,72 €
	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)	2.084.540,57 €

Visto il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo dell'intervento in oggetto, emesso dal Collaudatore ing. Marco Lisso, giusta nomina PG n.175239 del 10/04/2024, in data 28/05/2024, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, da cui risulta che:

- la consegna definitiva dei lavori all'Appaltatore è avvenuta con apposito verbale, redatto senza riserve, in data 26/05/2023 e l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 29/12/2023;
- l'impresa ha adempiuto a tutti gli obblighi contrattuali, firmando il registro di contabilità finale senza riserve;
- l'avviso ai creditori, regolarmente pubblicato presso l'albo pretorio di questo Comune, è stato ottemperato con lettera prot. n. 67994 del 08/02/2024 e, nel termine di 60 giorni, non sono pervenuti reclami o richieste di risarcimento danni da parte di terzi;
- il Conto Finale dei lavori è stato redatto dal Direttore dei lavori per un importo totale netto dei lavori pari ad € 1.608.828,85.= (o.f.e.) risultando una minor spesa di € 578,36.= (o.f.e.);
- ai sensi dell'art.103 c.6 del D.Lgs n.50/2016, l'appaltatore ha provveduto alla costituzione di una polizza fideiussoria n.13895/8200/00915394 del 25/06/2024, per il pagamento della rata di saldo a garanzia di eventuali difformità e vizi dell'opera non emersi in sede di emissione del certificato di collaudo e che pertanto ora si può procedere al relativo svincolo;
- l'importo totale netto dei lavori risulta essere già stato interamente corrisposto all'Appaltatore;

Dato atto che la funzione di Responsabile Unico del Progetto è assolta dall'ing. Roberto Di Bussolo, giusto provvedimento direttoriale di nomina PG n.227696 del 27/05/2022 e di conseguenza, il RUP e il soggetto firmatario del presente atto, coincidono e che tale circostanza non può essere ovviata in considerazione dell'importanza degli interventi in oggetto e del ruolo di Dirigente del settore competente;

Ritenuto di provvedere all'approvazione esplicita del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo ai sensi dell'art.102 del DF.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Accertato che, a valere sui fondi dell'opera in oggetto, sono state rilevate le seguenti economie, già contabilizzate:

- € 636,20.= a seguito del pagamento a saldo dei lavori, sull'impegno n.11539/2024;
- € 0,01.= a seguito del pagamento a saldo dell'incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori, sull'impegno n.11541/2024;
- € 10.507,38.= quali somme a disposizione del quadro economico non utilizzate poste in economia;

Dato atto che il cronoprogramma finanziario dell'opera risulta, a seguito delle operazioni di riaccertamento effettuate ai sensi dell'art.14 del D.P.C.M. 28/12/2011 e dei successivi atti adottati e al netto delle economie già operate sopra indicate per un importo complessivo di € 11.143,59.=, così definito:

Cronoprogramma finanziario	annualità precedenti	2026	Totale Quadro economico
Stanziato	2.049.739,94	23.657,04	2.073.396,98
Impegnato	2.049.739,94	23.657,04	

Dato atto che il Dirigente responsabile del budget di spesa non è in conflitto di interessi e che non sussistono segnalazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento, e in capo ad ulteriore personale dell'Ufficio così come previsto dall'art. 6-bis della legge n. 241 del 1990, dall'art. 6 del d.P.R. n. 62 del 2013, dall'art. 16, comma 1 e 2, del d.lgs. 36 del 2023 e s.m.i. e dal vigente PIAO - sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza", del Comune di Venezia;

Dato atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183, c.7, del D.Lgs 267/2000;

Vista la nota n. 521135 del 09/11/2016 del Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria e dato atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183 c. 8 del d. lgs. n. 267/2000 viene attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario con l'apposizione del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla presente determinazione;

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi dell'art.102 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo, registrato agli atti con PG n. 295834 del 19/06/2024, redatto in data 28/05/2024 dal Collaudatore incaricato, relativo all'intervento (C.I. 15168) "VE 6.1.2.A_12 PERCORSI SICURI CASA-SCUOLA CASA-LAVORO", (CIG 9699690567 – CUP F79J22001370006), allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 1), dell'importo di € 1.608.250,49.= (o.f.e.);
2. di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria costituita dall'appaltatore a garanzia di difformità e vizi dell'opera non emersi in sede di emissione del certificato di collaudo;
3. di dare atto che il cronoprogramma finanziario dell'opera si conferma essere:

Cronoprogramma finanziario	annualità precedenti	2026	Totale Quadro economico
Stanziato	2.049.739,94	23.657,04	2.073.396,98
Impegnato	2.049.739,94	23.657,04	

4. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art.37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile della ragioneria attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

ALLEGATI:

- 1_ Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo PG n. 295834 del 19/06/2024.

Il Dirigente
ROBERTO DI BUSSOLO /

InfoCert S.p.A.*

*L'atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) in data 23/03/2026